云阳县农业农村委员会

关于印发《云阳县农村承包地权属管理办法

（试行）》的通知

云阳农规〔2025〕1号
各乡镇人民政府、街道办事处，有关部门：

为深入推进农村承包地基础信息管理，稳定农村土地承包关系、维护农村土地承包当事人的合法权益、促进农业农村经济发展和社会稳定，贯彻数字重庆推进会精神，落实县委县政府相关工作部署，围绕“1361”整体构架打造多跨协同应用综合场景，依据《重庆市农业农村发展“十四五”规划（2021—2025年）》《重庆市数字三农建设总体工作方案（1.0）版》相关要求，我县建立了“农村承包地权属管理一件事”应用，为加快应用推广，提升应用实战实效能力，云阳县农业农村委员会制定了《云阳县农村承包地权属管理办法（试行）》，现印发给你们，请结合实际抓好落实。
云阳县农业农村委员会
2025年6月16日

    （此件主动公开）

云阳县农村承包地权属管理办法（试行）
第一章　总则

第一条　为深入推进农村承包地基础信息管理，稳定农村土地承包关系、维护农村土地承包当事人的合法权益、促进农业农村经济发展和社会稳定。根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国农村土地承包法》《中华人民共和国农村集体经济组织法》《农村土地承包合同管理办法》《重庆市实施〈中华人民共和国农村土地承包法〉办法》等法律法规要求，结合我县实际，制定本办法。

第二条　本办法适用于本县行政区域内的农村承包土地和承包农户管理。

本办法所指农村承包土地是指农民集体所有和国家所有依法由农民集体使用的耕地，以及其他依法用于农业的土地。由农村集体经济组织成员有权依法承包由本集体经济组织发包的农村土地。

第三条　农村承包地权属管理应坚持尊重历史、照顾现实、实事求是、民主协商、公平合理、程序合法的原则，落实部门指导、属地管理职责，推进农村承包地权属管理清晰、可追溯。
第四条　农村集体经济组织成员身份确认是取得农村土地承包权的必要前置条件。村级、组级农村集体经济组织是确认农村集体经济组织成员身份的责任主体，各乡镇（街道）负责督促本行政区域内集体经济组织按照有关法律法规要求做好集体经济组织成员身份确认工作。
第五条　县农业农村委负责农村土地承包经营及承包经营合同管理。乡（镇）人民政府、街道办事处负责本行政区域内农村土地承包经营及承包经营合同管理。农村集体经济组织、村民委员会或者村民小组负责发包土地。
第二章　分色管理机制

第六条　建立“户”“人”“地”分色管理机制，设立评价指标，设定阈值，“户”“人”“地”均实行“红、黄、绿”三色赋码。按照分色赋码情况确定服务管理优先级，红码季度复盘，黄码年度复盘。

第七条　“户”分色管理从承包户类别、人均承包地面积大小、是否存在纠纷三个方面，对承包户进行赋码。
第八条　“人”分色管理从村集体经济组织成员身份确认情况、是否承包到土地两个方面，对村集体经济组织成员进行赋码。

第九条　“地”分色管理从地块是否登记到户、是否存在纠纷两个方面，对承包地块进行赋码。
第三章　农村集体经济组织成员身份确认模式

第十条　系统依据户籍人口迁移或变更登记、婚姻登记、死亡等信息智能发现，主动提醒农村集体经济组织在一个月内完成成员身份确认。

第十一条　户籍在或者曾经在农村集体经济组织并与农村集体经济组织形成稳定的权利义务关系，以农村集体经济组织成员集体所有的土地等财产为基本生活保障的居民，为农村集体经济组织成员。

对因成员生育、成员结婚、收养或者因政策性移民而增加的人员，应及时确认其村集体经济组织成员身份。对2010年7月25日至2016年7月20日参加“户籍制度改革”的人员，按照重庆市统筹城乡户籍制度改革有关规定，应及时确认其村集体经济组织成员身份。
第十二条　对死亡、丧失中华人民共和国国籍、已经取得其他农村集体经济组织成员身份、已经成为公务员（聘任制公务员除外）、财政全额供养的事业单位工作人员、征地人口安置和住房安置均享受的、整户迁移县城非农社区、法律法规和农村集体经济组织章程规定的其他情形的成员，应及时取消其村集体经济组织成员身份。
第四章　农村承包土地管理与追溯体系

第十三条　发包方根据系统智能发现和农户主动申报两种方式，开展初始登记、变更登记、注销登记。使用“农村承包地权属管理一件事”应用进行农村承包土地权属管理，村（社区）负责权属更新窗口接件和初审、变更信息公示，乡镇（街道）负责复审，县农业农村委负责终审并办理登记、归档，为农村承包土地权属信息变更提供追溯依据。

第十四条　对系统提醒后未及时开展承包土地权属变更的发包方，由乡镇（街道）督促发包方开展承包地权属变更工作。
第五章　综合评价机制

第十五条　县农业农村委对各乡镇（街道）承包土地的年度权属更新情况进行评价分析。评价结果纳入对乡镇工作绩效考核，对评价结果优秀的乡镇（街道）在“三级治理中心”驾驶舱排名展示，对评价结果较差的乡镇（街道）进行督促整改。

第十六条　对部门、乡镇（街道）的农村集体经济组织成员协同认定、农村承包地权属信息变更协同处置、农村承包地权属纠纷调处事件处置时效性、办结率进行评价分析，对逾期处置和办结率低的部门、乡镇（街道）予以通报。

第十七条　本试用办法自发布之日起30日后施行。